
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului privind autorităţile administrative

din subordinea Ministerului Mediului (modificarea cadrului
normativ conex Legii nr.47/2024)

 
nr. 285  din  17.04.2024

 
Monitorul Oficial nr.181-183/358 din 19.04.2024

 
* * *

În temeiul art.7 lit.b) şi i) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, şi al art.15 alin.(5), (7) şi (8) din Legea 
nr.98/2012 privind administraţia publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2012, nr.160-164, art.537), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Punctul 9 din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.145/2021 cu privire la organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Mediului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.206-208, art.343), cu 
modificările ulterioare, se completează cu subpunctul 191) cu următorul cuprins:

„191) prezintă Guvernului spre examinare propuneri cu privire la numirea în funcţie şi eliberarea 
sau destituirea din funcţie a conducătorului autorităţii administrative din subordinea Ministerului, în 
condiţiile legii;”.

 
2. Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.485/2009 cu privire la aprobarea Regulamentului Agenţiei 

pentru Geologie şi Resurse Minerale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.124-126, art.536), 
cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

punctul 7 va avea următorul cuprins:
„7. Agenţia este condusă de director, numit în funcţie şi eliberat sau destituit din funcţie în condiţiile 

legii, de Guvern, la propunerea ministrului mediului.”;
se completează cu punctul 71 cu următorul cuprins:
„71. Directorul este asistat de un director adjunct. Directorul adjunct este funcţionar public de 

conducere de nivel superior, fiind numit în funcţie şi eliberat sau destituit din funcţie, în condiţiile legii, de 
Guvern.”

 
3. În anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.150/2010 pentru aprobarea Regulamentului privind 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei „Moldsilva”, structurii şi efectivului-limită ale aparatului central al 
acesteia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.33, art.204), cu modificările ulterioare, 
punctele 11 şi 13 vor avea următorul cuprins:

„11. Agenţia este condusă de director, numit în funcţie şi eliberat sau destituit din funcţie în 
condiţiile legii, de Guvern, la propunerea ministrului mediului.”;

„13. Directorul este asistat de doi directori adjuncţi. Directorii adjuncţi sunt funcţionari publici de 
conducere de nivel superior, fiind numiţi în funcţie şi eliberaţi sau destituiţi din funcţie, în condiţiile legii, 
de Guvern.”

 
4. În anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.882/2014 pentru aprobarea Regulamentului privind 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei „Apele Moldovei”, structurii şi efectivului-limită ale acesteia 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.325-332, art.950), cu modificările ulterioare, punctele 9 

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/73820
https://moldlex.md/lexact/15229
https://moldlex.md/lexact/14794
https://moldlex.md/lexact/10075


şi 10 vor avea următorul cuprins:
„9. Agenţia este condusă de director, numit în funcţie şi eliberat sau destituit din funcţie în condiţiile 

legii, de Guvern, la propunerea ministrului mediului.
10. Directorul este asistat de un director adjunct. Directorul adjunct este funcţionar public de 

conducere de nivel superior, fiind numit în funcţie şi eliberat sau destituit din funcţie, în condiţiile legii, de 
Guvern.”

 
5. În anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.458/2015 pentru aprobarea Regulamentului privind 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Reglementare a Activităţilor Nucleare şi Radiologice, 
structurii şi efectivului-limită ale acesteia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.197-205, 
art.522), cu modificările ulterioare, punctele 10 şi 12 vor avea următorul cuprins:

„10. Agenţia Naţională este condusă de un director, din oficiu inspector principal de stat în 
domeniul activităţilor nucleare şi radiologice, numit în funcţie şi eliberat sau destituit din funcţie în 
condiţiile legii, de Guvern, la propunerea ministrului mediului.”;

„12. În activitatea sa de conducere şi reprezentare a Agenţiei Naţionale, directorul este asistat de 
directorul adjunct. Directorul adjunct este funcţionar public de conducere de nivel superior, fiind numit în 
funcţie şi eliberat sau destituit din funcţie, în condiţiile legii, de Guvern.”

 
6. Hotărârea Guvernului nr.548/2018 cu privire la organizarea şi funcţionarea Inspectoratului pentru 

Protecţia Mediului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.210-223, art.602), cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în anexa nr.1:
punctele 13 şi 16 vor avea următorul cuprins:
„13. Şeful Inspectoratului este numit în funcţie şi eliberat sau destituit din funcţie în condiţiile legii, 

de Guvern, la propunerea ministrului mediului.”;
„16. Şefii adjuncţi ai Inspectoratului sunt funcţionari publici de conducere de nivel superior, fiind 

numiţi în funcţie şi eliberaţi sau destituiţi din funcţie, în condiţiile legii, de Guvern.”;
2) în anexa nr.2, poziţia „Serviciul audit şi securitate internă” se substituie cu poziţia „Serviciul 

securitate internă”.
 
7. În anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.549/2018 cu privire la constituirea, organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei de Mediu (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.210-223, art.603), cu 
modificările ulterioare, punctele 11 şi 12 vor avea următorul cuprins:

„11. Agenţia este condusă de director, numit în funcţie şi eliberat sau destituit din funcţie în 
condiţiile legii, de Guvern, la propunerea ministrului mediului.

12. Directorul este asistat de un director adjunct. Directorul adjunct este funcţionar public de 
conducere de nivel superior, fiind numit în funcţie şi eliberat sau destituit din funcţie, în condiţiile legii, de 
Guvern.”

 
8. Disponibilizarea personalului de conducere al autorităţilor administrative din subordinea 

ministerului, în legătură cu operarea modificărilor în cadrul normativ, se va efectua în conformitate cu 
Legea nr.158/2008 privind funcţia publică şi statutul funcţionarului public şi cu legislaţia muncii, în cazul 
imposibilităţii transferului acestuia.

9. Până la numirea persoanei cu funcţie de demnitate publică şi a funcţionarului public de 
conducere de nivel superior se vor aplica prevederile art.XXV alin.(1) din Legea nr.47/2024 cu privire la 
modificarea unor acte normative (actualizarea cadrului normativ aferent managementului resurselor 
umane).

 
10. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 

Dorin RECEANPRIM-MINISTRU

https://moldlex.md/lexact/48484
https://moldlex.md/lexact/62087
https://moldlex.md/lexact/62088
https://moldlex.md/lexact/4677
https://moldlex.md/lexact/83402


 
Contrasemnează:
Ministrul mediului Sergiu Lazarencu

 
Nr.285. Chişinău, 17 aprilie 2024.
 
 


